QUANDOQUE vero contingit talis apparitio non per solā immutationē videntium, sed specie quæ videtur, realiter exterius existente. Et hoc quidem videtur esse, quando sub tali specie ab omnibus videtur & nō ad horā: sed per longū tēpus ita pmanet.

ET in hoc casu quidam dicūt, quod est propria species corporis Christi: nec obstat, quod quādoque nō videtur ibi totus Christus, sed aliqua pars carnis, vel etiā videtur nō in specie iuuenili, sed in effigie puerili: quia in potestate corporis gloriosi est, quod videatur ab oculo non glorificato, vel secundum totum, vel secundum partem, & in effigie vel propria vel aliena: ut infra dicitur.

SED hoc videtur esse inconueniens. Primo quidē: quia corpus Christi non potest in propria specie videri, nisi in uno loco, in quo definitiue continetur. Unde cum videatur in propria specie, & adoretur in celis sub propria specie, non videtur in hoc sacramento.

SECUNDO: quia corpus gloriosum, quod apparet, ut vult, post apparitionē cū voluerit disparet: sicut dicitur Luca ultimo, quod dominus ex oculis discipulorū euauit. Hoc autem, quod sub specie carnis in hoc sacramento apparet, diu pmanet, quinimo legitur, quādoque esse inclusū, & multorū episcoporū consilio in Pixide conseruatū, quod nephas esset de Christo sentire secundum propriam speciem.

ET ideo dicendū est, quod manentibus dimensionibus, quæ prius fuerant, fit miraculose quedā immutatio circa alia accidentia (puta figurā & colorē & alia huiusmodi) ut videatur caro vel sanguis, aut etiā puer. Et sicut prius dictū est, hoc nō est deceptio: quia fit in figuram cuiusdam veritatis. scilicet ad ostēdendū per hanc miraculosam apparitionē, quod in sacramento est vere corpus & sanguis Christi. Et sic patet quod remanentibus dimensionibus, quæ sunt fundamenta aliorum accidentium, ut infra dicitur: remanet vere corpus Christi in hoc sacramento.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod facta tali apparitione species sacramentales, quandoque quedam totaliter manent in se ipsis, quandoque autem secundum id, quod est principale in eis: ut dictum est.

AD SECUNDVM dicendū, quod in huiusmodi apparitionibus (sicut dictū est) non videtur

videtur propria species Christi: sed species miraculose formata, vel in oculis intuentium, vel etiam in ipsis sacramentalibus dimensionibus: ut dictum est.

AD TERTIUM diceudum, quod dimensiones panis & vini consecrati manent, immutatione circa eas miraculose facta, quantum ad alia accidentia: ut dictum est.

IN HOC octavo articulo diuus Tho. scribit aliquot propositiones, quarum prima est. Duplīciter cōtingit apparitio illa qua quādoq; in sacramento Eucharistiæ apparet caro, aut sanguis, aut alius quis puer. Aliquādo fit illa apparitio ex parte vidētium: nulla mutatiōe facta circa species sacramētales. Quādoq; vero cōtingit ex parte specierum sacramentalium, nulla facta mutatiōe circa vidētes. **SECUNDA** propositio est. Aliquādo immutatur oculi vidētium tali immutatione quod apparet caro, vel sanguis, aut puer in sacramento: nulla in rei veritate facta mutatiōe circa ipsas species sacramētales. Et si petas, quomodo sciemus quādo mutatio hæc est ex parte vidētium, & nullo modo ex parte specierum: dicit. S. Th. quod hoc cognoscitur duplici signo. Primū erit, quādo aliquibus apparet sacramentū sub specie carnis vel pueri: alijs autē apparet in vera specie panis. Secundū signū est: quādo eidē homini vna hora & vno die apparet sub specie carnis, aut pueri, & alia hora vel alio die apparet sub propria specie panis.

ET si contra hoc obijcias, quod non potest hoc esse: quia esset magna deceptio, & præstigiū, quod nō sit mutatio à parte rei, & quod sit in oculis vidētium, respōdet. S. Th. & negat quod sit deceptio. Ratio est: quia illa species vel similitudo diuinitus formatur in oculo ad significandā hanc veritatē, nempe, quod corpus Christi vere realiter est in Eucharistiā. Et ita est. Ergo nō est deceptio. Et probatur hoc testimonio diui Augustini in lib. de quæstionibus Euāg. vbi sic ait. Cū fictio nostra refertur ad aliquam significationem, nempe verā, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis.

TERTIA propositio. S. Th. est. Tali immutatione facta circa oculos vidētium Eucharistiā: nō desinit Christus esse in Eucharistiā. Probatur. Ibi manēt species tūc sicut antea. Et nulla mutatio fit circa illā. Ergo semper manet corpus Christi.

QUARTA propositio est. Aliquādo apparet in sacramento caro, vel sanguis, aut puer, per hoc quod species quæ videtur, realiter est in sacramento, & nulla mutatio fit circa oculos videntium: ita quod immutatio illa est circa species sacramēti, nempe, quia ibi miraculose formata est vera caro, vel verus sanguis, vel verus puer, & oculi videntes manent immutati. Et si petas, quomodo cognoscetur quādo fit illa mutatio circa sacramētū, & nō circa oculos videntium: dicit. S. Th. quod cognoscetur duplici signo. Vnū erit quādo omnibus apparet eo-

dem modo sub speciebus carnis: secundū erit quādo ab omnibus longo tempore sic videtur, & non ad horam tantum.

QUINTA propositio est. In hoc secundo casu quidā dicūt, quod illa species quæ apparet est propria species corporis Christi. (Nec cōtra hoc erit si dicas, quod nō videtur ibi totus Christus: sed videtur aliqua pars carnis, vel nō videtur in specie iuuenili, qualis erat Christus: sed in specie puerili) quia in potestate corporis gloriosi est, quod videatur ab oculo nō glorificato secundum totū, vel secundū partē, vel in effigie propria, vel aliena: vt in secunda. 4. dicemus. Sed hanc propositionē reprobat. S. Th. Prius, quia corpus Christi nō potest in propria specie videri: nisi in vno loco in quo diffinitive continetur. Vnde cum videatur & adoretur in cœlis in propria specie: non videtur in sacramento sub propria specie.

SECUNDO. Corpus gloriosum quod apparet vt vult, post apparitionē cū voluerit disparet: vt patet Lucæ ultimo, Dñs apparuit discipulis eūtib; in Emaus: & post apparitionē euauit ex oculis eorū. At hoc quod sub specie carnis in sacramento apparet, diu pmanet. Ergo nō est vera caro Christi.

TERTIO. Illud quod sic apparet legitur quādoq; sic esse inclusū, & episcoporum cōsilio in Pixide re feruatū. At hoc dicere de Christo in propria specie, nempe, quod detinetur quasi in carcere, nefas est. Ergo illud quod apparet nō est vera caro Christi. Propter hæc argumēta cōcludit. S. Th. quod manētibus dimensionibus quæ prius fuerāt: fit miraculose quædam immutatio circa aliqua accidentia, nempe circa figurā vel colorē: ita vt videatur caro, aut sanguis, aut puer. Et si dicas quod hoc nō potest dici: quia esset decipere homines, negat. S. Th. quia (vt diximus) hoc fit in figurā huius veritatis. I. quod est ibi vere & realiter corpus Christi. Vnde infert. S. Th. quod remanētibus accidentibus panis quæ sunt fundamentū aliorum accidentium, id est, quæ sufficiunt ad cōseruandū panē, nisi fieret illa miraculosa cōuersio, remanet vere realiter corpus Christi in hoc sacramento.

AD secundū argumentū ponit. S. Th. vnā aliam conclusionē. Quod in huiusmodi apparitionibus nunquā videtur propria species corporis Christi: sed species miraculose formata, vel in oculis intuentium, vel in ipsis sacramentalibus dimensionibus panis, vel vini: vt in articulo explicatum est.

EX quibus omnibus videtur quod nō dicat Caietanus hic cōformiter ad. S. Th. Cū dicit, quod si illa apparitio fiat in notabili maiore quātitate quā sit hostia cōsecrata, nō remanet ibi corpus Christi, quia tūc nō remanēt species. Nā (vt. S. Th. dicit) corpus gloriosū potest se representare vt vult: & potest illa apparitio fieri, vel circa oculos vidētium, vel circa præcipua accidentia panis, manētibus ipsis præcipuis accidentibus panis. Ergo estō appareat maior quantitas carnis, quā sit hostia: non desinit ibi esse corpus Christi.

EST

EST igitur vna conclusio. S. Th. quod quādo apparet caro, aut puer etiā per hoc quod ex parte sacramenti fit aliqua immutatio circa colorē aut figuram, manet corpus Christi: quia adhuc manent dimensiones panis.

OPPOSITVM tenet Durandus. d. 10. q. 4. ad. 3. Et probat quod tūc nō manet ibi corpus Christi. Quia corpus Christi solū manet: quādiu maneret substantia panis. Sed facta tali immutatione circa colorē aut figurā nō maneret substantia panis. Ergo nec corpus Christi. Probatur minor: quia non manent species: quia color & figura sunt species panis.

AD HOC nego, quod nō maneāt species: vt dicit. S. Th. quia illa species quæ apparet formatur miraculose manētibus veris speciebus panis.

ET Caietanus dicit in hoc articulo, quod quādo apparet figura lōge maior quā dimensiones panis: nō manet ibi corpus Christi. Sed iā diximus esse cōtra. S. Th. qui videtur dicere, quod quādiu manet quātitas, manet corpus Christi: quia dicit, qđ esto fiat mutatio circa colorē aut figurā, si manent dimensiones, manet corpus Christi. Certe hoc est dubiū. Nā in hoc bene dicebat Durandus, quod nō manet corpus Christi sub speciebus panis: nisi quādiu mānisset substantia panis. Sed alia accidentia à quātitate sunt propria panis, & cōseruatiua eius. Ergo sine illis non cōseruatur panis. Ergo quando illa nō sunt, non est corpus Christi: quia nec esset panis.

ET ad. S. Th. dico, qđ intelligit qđ manet corpus Christi quādo manet quantitas panis cū aliquibus alijs accidentibus, quæ cōseruarent panē, licet fiat immutatio circa figurā, aut colorē: quia hæc nō vidētur necessaria ad cōseruandū panē. Vel dic secundo qđ intelligit, qđ mutatur figura vel color, id est, fit immutatio circa species sacramentales per quam apparet quod immutatur color, aut figura: & non immutatur.

Quæstio. xvij.

De accidentibus remanētibus in hoc sacramento.

DEINDE considerandum est de accidentibus remanentibus in hoc sacramento. Et circa hoc quæruntur octo.

PRIMO Vtrum accidentia quæ remanent, sint sine subiecto.

SECUNDO. Vtrum quātitas dimensiuā sit subiectum aliorum accidentium.

TERCIO. Vtrum huiusmodi accidentia possint immutare aliquod corpus extrinsecū.

QUARTO. Vtrum possint corrumpi.

QUINTO. Vtrum ex eis possit aliquid generari.

SEXTO. Vtrum possint nutrire.

SEPTIMO. De fractione panis cōsecrati.

OCTAVO. Vtrum vino consecrato possit aliquid permisceri.

Articul. Primus.

Vtrum accidentia remaneāt sine subiecto in hoc sacramento.

AD PRIMVM sic proceditur, videtur quod accidentia nō remaneāt in hoc sacramento sine subiecto. Nihil enim in ordinatū, aut fallax debet esse in hoc sacramento veritatis. Sed accidentia esse sine subiecto, ē cōtra rerū ordinē, quē deus natura ididit, videtur etiā ad quādā fallaciā pertinere: cū accidentia naturaliter sint signa nature subiecti. Ergo in hoc sacramento nō sūt accidentia sine subiecto.

PRÆTEREA. Fieri non potest etiā miraculose, quod diffinitio rei ab ea separetur, vel quod vni rei conueniat diffinitio alterius rei (puta quod homo manens homo, sit animal irrationale) ad hoc enim sequeretur contradictoria esse simul. Hoc enim quod significat nomen rei est definitio: vt dicitur in 4. Methaphisica. Sed ad diffinitionem accidentis pertinet, quod sit in subiecto, ad diffinitionē vero substantiæ qđ per se subsistat nō in subiecto. Nō ergo potest miraculose fieri, qđ in hoc sacramento sint accidentia sine subiecto.

PRÆTEREA. Accidentia indiuiduantur ex subiecto. Si ergo accidentia remanent in hoc sacramento sine subiecto, nō erūt indiuidua: sed vniuersalia. Quod patet esse falsū: quia sic non esset sensibilia: sed intelligibilia tantū.

PRÆTEREA. Accidentia per consecrationem huius sacramenti, non adipiscuntur aliquam compositionem. Sed ante consecrationem non erant composita, nec ex materia & forma, nec ex quo est & quod est.

• X iij Ergo

Ergo etiam post consecrationem non sunt cōposita altero horum modorum. Quod est inconueniens: quia sic essent simpliciora quā angeli: cum tamen hæc accidentia sint sensibilia. Non ergo accidentia remanent in hoc sacramento sine subiecto.

SED CONTRA est, quod Gregorius dicit in Homilia paschali, quod species sacramentales sunt illarū rerū vocabula, quæ ante fuerūt .s. panis & vini. Et ita cū nō remaneat substantia panis & vini: videtur, quod huiusmodi species remaneant sine subiecto.

RESPONDEO dicendū, quod accidentia panis & vini, quæ sensu deprehenduntur in hoc sacramento remanere post consecrationē, non sunt sicut in subiecto in substantia panis & vini, quæ non manet (ut supra habitum est) neque etiā in forma substantiali, quæ nō manet, et si remaneret, subiectū esse non posset: ut patet per Boetium in libro de Trinitate.

Manifestum est etiam, quod huiusmodi accidentia, non sunt in substantia corporis & sanguinis Christi, sicut in subiecto: quia substantia humani corporis, nullo modo potest his accidentibus affici. Nec etiā est possibile, quod corpus Christi gloriosum & impassibile existens, alteretur ad suscipiendas huiusmodi qualitates.

DICUNT autem quidā, quod sunt sicut in subiecto in aere circumstante. Sed nec hoc esse potest. Primo quidem: quia aer non est huiusmodi accidentium susceptiuus.

SECUNDO: quia huiusmodi accidentia non sunt ubi est aer: quin imo ad motū harū specierum, aer depellitur.

TERCIO: quia accidentia non transeunt de subiecto in subiectum: ut .s. idem accidēs numero, quod primo fuit in uno subiecto, post modum fiat in alio. Accidens enim numerū accipit à subiecto. Unde non potest esse, quod idem numero manens sit quandoque in hoc: quandoque in illo subiecto.

QUARTO: quia cum aer non spoliatur accidentibus proprijs, simul haberet, & acci-

dētia propria & aliena. Nec potest dici, quod hoc fiat miraculose virtute consecrationis: quia verba consecrationis hoc non significāt, quæ tamē non efficiunt nisi suū significatum. **ET IDEO** relinquitur, quod accidētia in hoc sacramento manēt sine subiecto. Quod quidē virtute diuina fieri potest. Cum enim effectus magis dependeat à causa prima, quā à causa secunda: Deus qui est prima causa substantiæ & accidentis, per suam infinitam virtutē conseruare potest in esse accidēs, subtracta substantia per quam conseruabatur in esse, sicut per propriam causam: sicut etiam alios effectus naturalium causarū potest producere sine naturalibus causis, sicut humanū corpus formauit in utero virginis sine virili semine.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod nihil prohibet, aliquid esse ordinatum secundum communem legem naturæ: cuius tamen contrarium est ordinatum secundū speciale priuilegiū gratiæ, ut patet in resuscitatione mortuorum, & in illuminatione cecorum. Prout etiam in rebus humanis quadam aliquibus cōcedūtur ex speciali priuilegio præter legem communē. Et ita etiam licet sit secundum communem naturæ ordinē, quod accidens sit in subiecto: ex speciali tamē ratione secundum ordinem gratiæ, accidentia sunt in hoc sacramento sine subiecto, propter rationes supra inductas.

AD SECUNDM dicendū, quod cū ens non sit genus, hoc ipsum quod est esse, non potest esse essentia substantiæ vel accidentis. Non est ergo diffinitio substantiæ, ens per se sine subiecto, nec diffinitio accidentis, ens in subiecto: sed quiditati, seu essentiæ substantiæ competit habere esse non in subiecto: quiditati autē, siue essentiæ accidentis, cōpetit habere esse in subiecto. In hoc autem sacramento non datur accidentibus, quod ex vi suæ essentiæ, nō sint in subiecto, sed ex diuina virtute subsistentante. Et ideo non desinunt esse accidentia: quia nec separatur ab eis diffinitio accidentis.

dentis, nec competit eis diffinitio substantiae.
AD TERTIVM dicendum, quod huiusmodi accidentia acquisierunt esse individuum in substantia panis et vini, quae conversae in corpus et sanguinem Christi remanent virtute divina, accidentia in illo esse individuata, quod prius habebant. Unde sunt singularia et sensibilia.

AD QVARTVM dicendum, quod accidentia huiusmodi, manente substantia panis et vini, non habebant ipsa esse, nec alia accidentia, sed subiectis eorum habebant huiusmodi esse per ea, sicut nix est alba per albedinem. Sed post consecrationem ipsa accidentia quae remanent, habent esse. Unde sunt composita ex esse, et quod est (sicut in prima parte de angelis dictum est) et cum hoc habet compositionem partium quantitativarum.

HUIUS primi articuli sententia aliquibus propositionibus continetur: quarum prima est. Accidentia panis et vini quae sensu deprehenduntur in sacramento Eucharistiae remanere post ipsam consecrationem: non sunt sicut in subiecto in substantia panis et vini. Probatur haec conclusio. Substantia panis et vini non remanent: ut supra probatum est. Ergo accidentia non sunt in ipsa substantia panis et vini tanquam in subiecto.

SECUNDO. Nec potest dici quod accidentia maneant in forma panis aut in sola materia: quia nec illae manent, nec si mansissent poterant esse subiectum accidentis: ut in vera philosophia constat. **SECUNDA** conclusio est. Huiusmodi accidentia non sunt in substantia corporis et sanguinis Christi sicut in subiecto. Probatur. Quia substantia corporis humani nullo modo potest affici his accidentibus. Secundo. Quia non est possibile, quod corpus gloriosum et impassibile existens, alteretur ad suscipiendas huiusmodi qualitates.

TERTIA conclusio. Accidentia quae remanent in Eucharistia non sunt sicut in subiecto in aere circumstantie: ut quidam male dicebant. Probatur. Quia aer non est huiusmodi accidentium susceptivus.

SECUNDO. Quia huiusmodi accidentia non sunt ubi est aer. Ergo &c. Antecedens probatur: quia ad motum harum specierum aer depellitur.

TERTIO. Quia accidentia non transiunt de subiecto in subiectum: ut idem accidens numero quod prius fuit in vno subiecto, post modum sit in alio. Sed huiusmodi accidentia fuerunt in pane. Ergo non sunt in aere circumstante. Antecedens probatur pro maiori. Quia quodlibet accidens sumit numerum a subiecto. Ergo non potest esse quod idem

numero manens, sit quandoque in hoc, quandoque in illo subiecto. Et argumentum hoc naturaliter loquendo concludit, quod sine nouo miraculo a consecratione non possunt huiusmodi accidentia subiectari in aere: quia per miraculum consecrationis sola fit, quod desinat esse panis, et succedat ibi corpus Christi, et non quod accidentia panis ponantur in aere. Ergo ad hoc requireretur novum miraculum.

QVARTO. Aer non potest naturaliter habere accidentia propria, et aliena simul. Sed manet aer circumstantans cum accidentibus propriis. Ergo non potest habere aliena sine nouo miraculo. Quod non est ponendum postquam nec a sanctis nec a scriptura habetur. Nec potest dici quod hoc fiat miraculose virtute consecrationis: quia verba consecrationis hoc non significant. Et non efficiunt, nisi id quod significant. Ergo, &c.

QVARTA conclusio. Accidentia in hoc sacramento Eucharistiae manent sine subiecto. Quod virtute divina facile potest fieri: quia non est in conveniens, quod causa illa prima: sicut est causa totius entis et substantiae, et accidentis, conseruet accidens sine subiecto: sicut produxit ex nihilo.

ET si contra hanc conclusionem opponas, quod non potest fieri etiam per Dei omnipotentiam, quod aliqua res non habeat id, quod est de sua finitione et quidditate. At de diffinitione accidentis est, quod sit in alio. Ergo nulla potentia fieri potest quod accidens sit sine subiecto. Respondet. S. Tho. hic ad 2. quod non est de quidditate accidentis esse in alio: sicut nec est de quidditate substantiae esse per se sine alio. Sed verba quae ponuntur in diffinitione dicunt aptitudinem. Unde solum est de quidditate accidentis habere aptitudinem ad essendum in alio, vel ad efficiendum aliud: sicut solum est de quidditate substantiae habere aptitudinem ad hoc quod possit esse per se et non in alio. Et haec habitudines a substantia et accidente separari non possunt: quia naturaliter consequuntur quidditates substantiae et accidentis. Sed potest divina potentia fieri, ut accidens sit, et non sit in subiecto a se, et substantia sit, et non sit in se, vel per se, sed in alio: ut humanitas Christi est in verbo divino.

SED fuerunt haeretici (ut Vuicleph) dicentes, quod non manent accidentia sine subiecto: quia manet ibi panis. Sed contra hos late disputauimus supra. q. 16. ar. 1.

ET conclusio quod accidentia manent sine subiecto est de fide, et ita determinatur cap. Firmiter. De summ. Trinit. & Fide catholice. & De consecra. d. 2. cap. Ego Berengarius. & in concilio Tridentino in proprio decreto de hoc sacramento Eucharistiae. Vide de hoc Vualdensium in lib. De sacramentis a cap. 67. & postea per aliquot capita: ubi citat innumera testimonia sanctorum, qui omnes dicunt accidentia esse sine subiecto. Et quia hoc nunquam inter fideles fuit dubitatum: super vacaneum duxi sanctorum verba adducere.

Articu. secundus

Utrum in hoc sacramento quantitas dimensiuā panis vel vini, sit aliorū accidentium subiectum.

D SECUNDO.

Sic proceditur. Videtur quod in hoc sacramento quantitas dimensiuā panis vel vini, nō sit aliorū accidentium subiectū.

Subiectum enim accidentis nō est accidens: nulla enim forma potest esse subiectum, cum subijci pertineat ad proprietatem materiae. Sed quātitas dimensiuā est quoddam accidens. Ergo quantitas dimensiuā non potest esse subiectū aliorum accidentium.

PR. AETEREA. Sicut quātitas indiuiduatur ex substantia, ita etiam & alia accidentia. Si ergo quantitas dimensiuā panis et vini remanet indiuiduata secundum esse prius habitum in quo conseruatur pari ratione & alia accidentia remanent indiuiduata secundum esse quod prius habebant in substantia. Non ergo sunt in quantitate dimensiuā sicut in subiecto: cum omne accidens indiuiduetur per suum subiectum.

PR. AETEREA. Inter alia accidentia panis & vini quae remanent, deprehenduntur etiam sensu rarum & densum, quae non possunt esse in quātitate dimensiuā prater materiam existente: quia rarum est quod habet parum de materia sub magnis dimētionibus, densum autem quod habet multum de materia sub paruis dimētionibus: ut dicitur .4. Physi. Non ergo videtur, quod quātitas dimensiuā possit esse subiectum accidentiū quae remanent in hoc sacramento.

PR. AETEREA. Quantitas à subiecto separata videtur esse quantitas mathematica, quae non est subiectum qualitātū sensibiliū. Cum ergo accidentia quae remanent in hoc sacramento sint sensibilia, videtur, quod

non possint esse sicut in subiecto in quantitate dimensiuā panis & vini remanente post cōsecrationem.

SED CONTRA est, quod qualitates nō sunt diuisibiles nisi per accidens ratione subiecti. Diuiduntur autem qualitates remanentes in hoc sacramento per diuisionem quantitatis dimensiuā: sicut patet ad sensum. Ergo quantitas dimensiuā est subiectum accidentium quae remanent in hoc sacramento.

RESPONDEO dicendū, quod necesse est dicere accidentia alia quae remanēt in hoc sacramento esse sicut in subiecto in quātitate dimensiuā panis vel vini remanente.